Дело №

УИД 24RS0039-01-2019-000303-63

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Новоселово 26 сентября 2019 года

Новоселовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Глушаковой Е.Н.,

при помощнике судьи Прахт С.Н., 

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Новоселовского района Красноярского края Ромашкова В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Беляевой Н.В., предоставившей удостоверение № и ордер № от 26.09.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, имеющего регистрацию по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

25 июня 2019 года около 18 часов ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, достоверно зная о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 800 метров в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, на котором произрастает дикорастущая конопля, где нарвал и сложил в имеющийся у него при себе полиэтиленовый пакет верхушечные части растений дикорастущей конопли. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, ФИО1 указанный полиэтиленовый пакет с верхушечными частями растений дикорастущей конопли принёс по месту своего жительства по адресу: 

<

...>. После чего ФИО1, находясь в сарае, расположенном на усадьбе его квартиры по вышеуказанному адресу, сорванные им верхушечные части растений дикорастущей конопли, разделил на две части: одну часть растений дикорастущей конопли ФИО1 положил на полку, расположенную в сарае, для дальнейшего употребления по мере потребности, а из второй части растений дикорастущей конопли ФИО1 путем их термической обработки с использованием растительного масла в металлическом лотке на электрической плитке незаконно без цели сбыта изготовил наркотическое средство, состоящее из масла каннабиса (гашишного масла) массой в высушенном состоянии не менее 3,114 гр. и частей растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол в высушенном состоянии массой не менее 0,118 гр., а остатки указанного наркотического средства стал незаконно хранить в металлическом лотке в сарае, расположенном на усадьбе своей квартиры по адресу: 

<

адрес> 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 27 июня 2019 года около 19 часов 30 минут, находясь в сарае, расположенном на усадьбе его квартиры по адресу: 

<

адрес>, используя вторую часть ранее сорванных им при вышеуказанных обстоятельствах частей растений дикорастущей конопли, путем термической их обработки с использованием растительного масла в двух эмалированных чашках на электрической плитке незаконно без цели сбыта изготовил наркотическое средство, состоящее из масла каннабиса (гашишного масла) общей массой в высушенном состоянии не менее 0,810 гр. и гашиша (анаши, смолы каннабиса) общей массой 0,235 гр., которое употребил в пищу, а остатки указанного наркотического средства стал незаконно хранить в двух эмалированных чашках под навесом, расположенном на усадьбе своей квартиры по адресу: 

<

адрес>1.

09 июля 2019 года в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 15 минут незаконно изготовленное и хранящееся ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справке об исследовании № 317 от 10.07.2019 года и заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 1036 от 09.08.2019 года, изъятое сотрудниками полиции у ФИО1 вещество является смесью наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), а также смесью частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), при этом общая масса масла каннабиса в высушенном состоянии составила 3,924 гр., и общая масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, составила в высушенном состоянии 0,118 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился, вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обсудив ходатайство ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства, суд пришел к выводу, что данное ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку подсудимый осознал его характер и последствия, ходатайство им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, обвиняется он в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель выразил согласие с особым порядком судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, совершенного умышленно. 

На основании п. «и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих ответственность ФИО1, активное способствование в расследовании преступления и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по уголовному делу не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также данные о личности подсудимого ФИО1, в частности, то, что он ранее не судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, характеризуется по месту жительства с удовлетворительной стороны, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, постоянного места работы не имеет, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд считает необходимым процессуальные издержки по делу отнести на счет государства.

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 200 часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – оставить прежней, а с момента вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пакет № 1 с наркотическим веществом гашиш м.исх 0,235г. м.ост. 0,115 г.; гашишное масло м.исх 0,810г., М.ост. 0,790 г., 2-е эмалированные чашки.;

- пакет № 2 с наркотическим веществом гашишное масло м.исх 3,114г., м.ост. 3,104 г., с частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол м.исх. 0,118 г., м.ост. 0,058 г., с металлическим лотком и алюминиевой ложкой.;

-пакет № 3 с фрагментом ткани со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола;

- пакет № 4 с электрической плиткой со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола, - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП МО МВД России «Балахтинский», – уничтожить.

Освободить осужденного ФИО1 от уплаты по делу процессуальных издержек по оплате труда защитника на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, а в остальной части может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Новоселовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья Е.Н. Глушакова